oder wie sie Seneca (*De clem.* I 13, 4f.) im Gegensatz zur crudelitas des Zwingherren schildert: *e contrario is, cui curae sunt universa, qui ... nullam non rei publicae partem tamquam sui nutrit, inclinatus ad mitiora, etiam, si ex usu est animadvertere, ostendens, quam invitus aspero remedio manus admoveat, ... qui potentiam suam placide ac salutariter exercet adprobare imperia sua civibus cupiens, ... hic princeps suo beneficio tutus (so meinte auch Cäsar!) nihil praesidiis eget, arma ornamentum causa habet. quod ergo officium eius est? quod bonorum parentum, qui obiurgare liberos non numquam blande, non numquam minaciter solent ... hoc, quod parenti, etiam principi faciendum est, quem appellavimus Patrem Patriae non adulatione vana adducti. Dann I 10, 3: bonum fuisse principem Augustum, bene illi parentis nomen convenisse fatemur ob nullam aliam causam, quam quod contumelias quoque suas, quae acerbiores principibus esse solent quam iniuriae, nulla crudelitate exequabatur, quod probrosis in se dictis adrisit usw. – Schön auch in der Octavia (472f.): pulcrum eminere est inter inlustres viros, | consulere patriae, parcere afflictis, fera | caede abstinere, tempus atque irae dare, | orbi quietem, saeculo pacem suo. | haec summa virtus, petitur hac caelum via. | sic ille patriae primus Augustus parens | complexus astra est, colitur et templis deus. Die gefühlshetone Beteuerung*

⁴⁰⁵ Vgl. auch Cic., *Phil.* I 2, 5. – Siehe auch Suet., *Caes.* 88: placuit Idus ... Martias Parricidium nominari. Dio XLVII 19, 1.

⁴⁰⁶ Vgl. schon J. Gagé, *Rev. Hist.* 177 (1936) 335.

⁴⁰⁷ Vgl. *Res gestae divi Augusti* 3, 1: bella terra et mari civilia ex[ter]naque toto in orbe terrarum saepe gessi victorque omnibus [v]eniam petentibus civibus peperci. Vell. II 86, 2: victoria vero fuit clementissima, nec quisquam interemptus est, paucissimi summoti, qui deprecari pro se non sustinerent.

⁴⁰⁸ Ovid, *Ex Ponto* IV 9, 133f.

⁴⁰⁹ Ebd. II 2, 117f.

der für die Kinder verpflichtenden Pietät gegenüber dem kaiserlichen Vater kehrt bei den Hofdichtern ständig wieder, so bei Martial, der den Domitian als *verus patriae pater*, *Ausonius pater*, *parens Latius*, *parens Romanus* usw. anredet⁴¹⁰.

Nicht unwesentlich dabei ist auch die Fortsetzung der cäsarischen Auffassung von der Verpflichtung des Staatsvaters: *servare cives*, wofür zuerst Horaz (*Carm.* III 24, 25f.) angeführt sei:

*O quisquis volet impias
Caedes et rabiem tollere civicam,
Si quaeret PATER urbium
Subscribi statuis, indomitam audeat
Refrenare licentiam,*